
Пролетарии всех стран, соединяйтесь! Год издания девятый

16
■арта 1939 г. 

№ 81 (1258)
п. Остяко- 
Вогульск, 

Омской обл.

ОСТЯКО-
ВОГУЛЬСКАЯ

„Задача партийной пропаганды, зада­
ча марксистско-ленинского воспитании 
кадров состоит в том, чтобы помочь па­
нтам кадрам всех отраслей работы овла­
деть марксистско-ленинской наукой о

Орган Остяко- Вогульского ОК ВКП(б), окрисполкома, Самаровского ЗЯК0НЯХ рЯЗВИТИЯ О бщ ества . 
райкома ВКП(б) и Самаровского райисполкома Омской области (И з доклада товарища Сталина)

Резолюция XVIII съезда ВКП(б)
По отчетному докладу 

товарища СТАЛИНА о работе 
ЦБ ВБП(б)

(Принята единогласно)
Заслушав и обсудив отчетный до­

клад тов. Сталина о работе ЦК ВКП(б), 
XVIII съезд ВКП(б) постановляет:

1. Одобрить политическую линию 
и практическую работу ЦК ВКП(б).

2. Одобрить отчетный доклад тов. 
Сталина и предложить всем партор­
ганизациям руководствоваться в сво­
ей работе положениями и задачами, 
выдвинутыми в докладе тов. Сталина.

Резолюция XVIII съезда ВКЛ(б)
По отчету центральной 
ревизионной комиссии

(Принята единогласно)
Отчет Центральной ревизионной ко­

миссии утвердить.

XVIII с езд ВБП(б)
Д н е в н и к  съ езда  

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 11 МАРТА
На вечернем заседании 

начались прения по отчет 
ным докладам ЦК ВКП(б), 
Центральной ревизионной 
комиссии и делегации 
ВКЩб) в ИККИ.

Председательствует тов. 
Жданов.

Первым в прениях вы 
ступает тов. Щербаков 
(Москва).

— Товарищ Сталин яр­
ко, четко, с исчерпываю­
щей полнотой подвел ито 
ги истекших со времени 
XVII партийного съезда 
лет борьбы и побед вскрыл 
наши недостатки, наметил 
пути дальнейшего движе­
ния вперед, вооружил пар­
тию и советский народ 
для новых боев.

Тов. Щербаков показы­
вает на примере Москвы 
масштабы великого социа-

Ярко и красочно говорит 
о советском Узбекистане 
тов. Юсупов. Узбекский 
народ, ныне счастливый 
народ, освобожденный от 
колониальной эксплоата 
ции, от духовного порабо­
щения. Эго счастье узбек­
ским народом добыто упор­
ным трудом, в борьбе с 
вэагами народа, с троц 
кистско б у х а р и н с к и м и  шпи 
онами, с оголтелой нацио­
налистической бандой.

Д о  р е в о л ю ц и и  У з б е к и ­
стан был забитой окраиной 
с н е гр а м о т н ы м  н а с е л е н и е м .  
Сейчас в школах респуб­
лики обучается до миллио­
на человек. Тов. Юсупов 
говорит, что в соседнем с 
У з б е к и с т а н о м  к а п и т а л и с т
ческом государстве в Аф­
ганистане—открыта первая! 
школа—девятилетка. А наш

ружении, о необходимости 
большевистской бдитель­
ности. Он напоминает съез­
ду о тяжелой утрате, по­
несенной партией. Троцки­
стско-бухаринские агенты 
фашизма убили Сергея 
Мироновича Кирова, луч­
шего большевика, верного 
сталинца. Гибель тов, 
Кирова — следствие поли­
тической беспечности,имев­
шей место в наших рядах.

Резолюция XVIII съезда ВКП(б)
По отчетному докладу 
тов. МАНУИЛЬСКОГО 

о работе делегации 
ВБП(б) в ИББИ

(Принята единогласно)
Заслушав и обсудив отчет делега­

ции ВКП(б) в Коминтерне, XVIII съезд 
ЦКП(б) одобряет политическую ли­
нию и практическую работу делега­
ции ВКП(б) в Коминтерне.

 » •-------------

НАГРАЖ ДЕНИЕ
на, Сухова Елизавета 
Николаевна, Чернуха 
Владимир Наумович и 
Чечулин Сергей Фе­
дорович. >

Орденом Трудового 
Красного знамени наг­
раждено 6 человек, 
орденом „Знак почета**
■ — 11 человек, медалью 
„За трудовую доблесть'* 
— 16 человек. ,

(ТАСС.) |

листического преобразо ! Узбекистан насчитывает 
вакия страны, произведен- сейчас 100 тысяч интелли 
ного за пятилетие. В 1938. гентов—врачей, педагогов, 
году промышленность сто- инженеров!
лицы выпустила продую у ^ к с к и й  няппл -ции на 44 процента боль- Узбекский народ,
ше, чем вся крупная про- заявляет под аплодисменты 
мышлевность царской Рос-;съезда тов' Ю супов,-они- 
сии, в 16,5 раза больше, Раясь на помошь великого 
чем вся крупная промыт^! РУ=<*ого народа, на огром- 
левность Москвы в 1913; н>'ю помощь, оказываемую

'правительством Союза игоду.
Тов. Щербаков расска­

зывает о большевистской 
реконструкции столицы. Он 
перечисляет важнейшие 
стройки Москвы во вто-

Центральным Комитетом 
партии, может показать на 
своем примере всем угне­
тенным народам востока, 
что если хочешь освобо-

рой пятилетке: лучший вIДаться,—-иди за красной 
миое М р т п о п п л и т р н  гг : Москвой, иди за великим

Сталиным, иди за русским 
народом!

С интересом слушает 
съезд выступление тов.

мире Метрополитен, канал 
Москва — Волга, самую 
большую в Европе Сталин­
скую водопроводную стан­
цию, мосты, сотни новых 
школ.

О мечтах, ставших явью, 
говорят в своих выступле­
ниях делегаты съезда— 
представители различных 
республик и областей.

Кузнецова (Ленинград). 
Тов. Кузнецов подчерки­
вает роль города Ленина— 
форпоста на северо-западе 
нашей родины. Он говорит 
о капиталистическом ок-

Тов. Багиров рассказал 
съезду о цветущей союз­
ной республике—Азербай- 
джаке. Бывшая отсталая 
окраина российской импе­
рии ныне стала краем пе­
редовой промышленности 
и интенсивного сельского 
хозяйства. Нефтяное Баку 

гордость страны!
— Мы добываем нефти, 

—говорит тов. Багиров,— 
в три раза больше по ср ав г  
нению с 1913 годом, газа— 
в 69 раз, вырабатываем’ 
бензина в 48 раз больше.

В речи тов. Двинского 
(Ростовская область) была 
остро поставлена пробле­
ма строительства канала 

Волга—Дон. От строитель­
ства канала зависит даль­
нейшая судьба донских 
степей, судьба Аксайской 
низменности—плодородней 
шей долины, равной в этом 
смысле прославленной до­
лине реки Нил.

На вечернем заседании* 
съезда выступили так­
же товарищи Задаонченко 
(Днепропетровская об­
ласть), Власов(Саратовская 
область), Кулаков (Красно­
ярский край) и Квасов (Ве- 
рошиловградская область).

После выступления тов. 
Квасова вечернее заседа­
ние съезда закрывается.

Указом Президиу­
ма Верховного Совета 
СССР за продолжитель­
ную образцовую и само­
отверженную работу в 
аппарате руководящих 
органов ВКП(б) награж­
дены орденом Ленина 
Логинов Леонид Алек­
сандрович, Паршин Сер­
гей Яковлевич, По­
скребышев Александр 
Николаевич, Силина 
Татьяна Константинов-

К 11 часам утра зал был 
полон. Появление в прези­
диуме товарищей Сталина, 
Ворошилова, Кагановича, 
Андреева, Микояна, Ждано­
ва, Буденного зал встреча­
ет бурными аплодисмента­
ми. Раздаются возгласы: 
«Ура товарищу Сталину!», 
„Да здравствует товарищ 
Сталин!".

П р едседа тел ьству ющи й 
тов. Жданов объявляет за­
седание съезда открытым.

Первым получает слово 
тов. Скворцов (Казахстан). 
Он говорит о грандиозных 
изменениях, происшедших 
в Казахской ССР за годы 
сталинских пятилеток.

Казахстан, до революции 
являвшийся бесправной цар­
ской колонией, стал цвету­
щей индустриально аграр-

У Т Р Е Н Н Е Е  З А С Е Д А Н И Е  1 2  М А Р Т А
ной социалистической рес-1 шая работа для того, что- 
публикой. Удельный вес/бы  эти предприятия дава 
промышленной продукции в
общем балансе народного 
хозяйства доходит до 56,8 
процента. Богата казахская 
земля. Ее недра полны цен­
ных ископаемых. По запа­
сам цинка и свинца Казах­
ская республика занимает 
первое место в Союзе. Тов. 
Скворцов обращает внима­
ние съезда на то, что бо­
гатства недр казахской зем 
ли, однако, все еще исполь­
зуются недостаточно. 

Велики задачи, стоящие 
перед промышленностью 
Казахстана. Уже построе­
ны Балхашский медепла­
вильный комбинат, Чимкен­
тский свинцовый завод и 
многие другие предприятия. | 
Нужны кадры, нужна боль- 1

ли максимум продукции.
Тов. Скворцов останав­

ливается, далее, на разви­
тии сельского хозяйства. 
Поголовье скота за период 
с 1932 года увеличилось 
более, чем в два раза. По­
севные площади зерновых 
за время с 1933 года по 
1938 год увеличились на 25 
процентов. Урожайность за 
это же время удвоилась.

Неустанно растет культу­
ра казахского народа. Если 
в 1933 году на культурные 
нужды в Казахстане расхо­
довалось 78 млн. рублей, 
то теперь эти расходы воз­
росли до 600 млн. рублей.

Продолжение см. на 2 стр.



2 $тр* 16 мартй 1989 года М  61

выдающийся
К 20-летию со

Яков Михайлович Сверд­
лов—ближайший соратник 
Ленина и Сталина—соче 
тал в себе все лучшие чер­
ты пролетарского револю­
ционера, выдающегося вож­
дя большевистской партии.

Пятнадцатилетним юно­
шей—в 1900 году — начал 
Я.  М. Свердлов свою 
жизнь революционного бор­
ца. После IIсъезда партии, 
когда лучшие сыны народа 
встали под ленинское зна­
мя большевизма,Я. М. Сверд 
лов целиком отдался ве­
ликому большевистскому 
делу. Он развернул энер­
гичную борьбу с меньше­
виками и другими врагами 
партии, неустанао органи 
зуя силы рабочего класса 
на борьбу против царизма, 
против капитализма.

В течение пятнадцати 
лет в жизни Свердлова 
аресты, тюрьмы и ссылки 
почти непрерывно следова 
ли друг за другом. Но нич­
то не могло истощить ки­
пучую энергию пламенно 
го большевика, Он никог­
да не падал духом, не си­
дел сложа руки. В тюрь­
мах читал лекции това­
рищам, обучал их искусст­
ву конспирации, поддержи­
вал связи с членами партии, 
оставшимися на воле. На­
ходясь в ссылке, то ли в 
далеком Максимкином Яру, 
то ли в гиблом тогда Ту- 
руханском крае, Сверялоз 
неутомимо вел большую 
организационно - пропаган­
дистскую работу.

Не теряя ни на один 
день связи с партией, Сверд­
лов прилагал необычайные 
усилия для того, чтобы 
принести ей везде и всег 
да максимальную пользу. 
Он пользовался любой воз­
можностью, чтобы уйти 
из рук царских опричников 
и на воле окунуться в са­
мую гущу революционной 
борьбы. Каждый раз пос­
ле побега из тюрьмы иди 
ссылки, либо после осво­
бождения он переходил на 
нелегальное положение и 
развертывал огромную ра­
боту по руководству боль­
шевистскими организация­
ми.

В период первой русской 
революции 1905—07 г. г. 
Свердлов собирал и кре­
пил силы большевиков в 
Нижнем, Костроме, Самаре, 
Саратове, затем на Урале.

Во всех городах и рабо­
чих поселках, где когда- 
либо вел свою работу 
Я. М. Свердлов, до сих 
пор вспоминают различные 
эпизоды его славной рево­
люционной деятельности. 
Когда на Сормовском за­
воде рабочие, окончив сме­
ну, уходили домой, у про­
ходных калиток они часто 
встречали знакомую фигу 
ру своего любимого три­
буна. Вокруг Свердлова со 
биралась огромная толпа. 
Пока об этом „неожидан­
ном" митинге узнавала ад­
министрация, пока раска­
чивалась заводская охра­
на, Свердлов под общий 
гул одобрений заканчивал 
свою за жигательную^речь,

вождь бмьшввнстской партии
дня смерти тов. Я. М. Свердлова

! в 1918 г. оргаяизовали за­
говор, чтобы свергнуть 
советское правительство, 
арестовать и убить Ленина, 
Сталина и Свердлова и, 
обезглавив этим пролетар- 
скуео революцию, восста 
аовить в стране власть 
помещиков и капиталистов. 

Борьба за торжество ве- 
* ликих идей партии Ленина- 

Сталина—была делом всей 
жизни Я. М. Свердлова. 
Он с большевистским ис­
кусством выполнял обязан 

:ности руководителя перво- 
| го в мире советского го­
сударственного аппарата. 
Тяжелая болезнь подкоси­
ла его силы, и он скончал­
ся 34—х лет от роду, в 
расцвете своей творческой 
деятельности.

Через два дня после 
смерти Я. М. Свердлова— 
18 марта 1919 года, высту­
пая на экстренном заседа­
нии В ЦИК, Ленин говорил;

„Память о тов. Я- М. 
Свердлове будет служить 
не только вечным симво­
лом преданности револю 
ци онера своему делу, б у де г 
служить не только образ

На снимка; Я. М. Свердлов, 
и рабочие, окружив его 
плотным кольцо?,ц проры­
вались на улицу.

Много бесстрашия и 
настойчивости проявлял 
Я. М. Свердлов в своей 
революционной; паботе.
Партия знала и горячо лю­
била его.

На П паж ской конферен­
ции большевиков в 1912 го­
ду Я- М. С в е р д Ю8, нахо 
дившийся тогда в ссылке, 
был заочно избран в состав 1 цом сочетания практиче
ЦК партии а введем в гтоак- ской трезвости и практи
тический центр дня руко- ческой умелости, полной
водсгва революционной ра- связи с массами и с уме-

XVIII СЪЕЗД ВКП(б)
ДНЕВНИК СЪЕЗДА

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЙ 12 МАРТА
(Продолжение. Начало см. на 1 стр.)

ботой в России (Русское 
бюро ЦК), возглавлявший­
ся Сталиным. В 1917 году 
на апрельской коафеоен 
ции Свердлов был избран 
секретарем ЦК нартии. 
Яков Михайлович входил 
В п у к о в одимы й С г л л пным 
партийный центр по руко­
водству октябрьским вос­
станием. После победы 
Октябрьской социалисти­
ческой резолюции Яков 
Михайлович был выдвинут 
партией на пост п редседа­
теля В ЦИК.

"Яков Михайлович Сверд­
лов всегда был образцом 
непримиримого большеви­
ка—ленинца, был беспо­
щаден к врагам социализ­
ма,

Гнусные бандиты Троц­
кий и Бухарин хотели 
убить Свердлова. Как с 
полной очевидностью вы­
яснилось на суде над анти­
советским „правотроцкист- 
еким блоком14, Троцкий,

ньем их направлять,—но 
будет служить и залогом 
того, что все более и бо­
лее широкие массы проле­
тариев, руководясь этими 
примерами, пойдут вперед 
и вперед к полной победе 
всемирной коммунистяче 
ской революции". (Том 
XXIV, стр. 83).

Партия Ленина —Сталина, 
обеспечившая всемирно-ис­
торическую победу социа­
лизма в нашей стране, со­
ветский народ, тесно спло­
ченный вокруг своей пар­
тии, вокруг великого 
Сталина, никогда не забу­
дут своего мужественного 
и прекрасного сына. Об­
раз Я. М. Свердлова—круп­
нейшего организатора и 
строителя нашей партии, 
выдающегося вождя армии 
пролетарской революции— 
всегда будет жить в памя­
ти трудящегося человече­
ства, вдохновляя его на 
борьбу за торжество ком-

Бухарин и „левые" эсер ы  1мунизма во всем мире-.

Г

б-'Л

В. И. Ленин Я- м .  Свердлов на площади революций 
в^Москве (7 ноября 1919 г.)

Бюро-кли ше ТАСС.

В заключение тов. Сквор­
цов говорит о необходи­
мости всемерного разви­
тия связи в Казахстане. 
Пространства республики 
беспредельны. Связь чрез­
вычайно важна для народ 
ного хозяйства, а, между 
тем, в Казахстане 120 райо 
нов еще не имеют теле­
фонной связи с областны 
мн центрами.

После речи тов. Сквор­
цова председательствую­
щий го варищ Ж да нов предо­
ставляет слово тоз. Андрее­
ву. Делегаты съезда стоя 
горячо приветствовали вер­
ного соратника товарища 
Сталина —Андрея Андрее­
вича Андреева.

Большая и япкая речь 
тов Андреева была выслу­
шана съездом с напряжен­
ным вниманием.

Тов. Андреев говорит
об огромной организацион­
ной работе, проделанной 
партией за последние го­
ды, в частности, в обла­
сти подготовки кадров.
За последнюю пятилетку 
вузы и техникумы совет­
ской страны выпустили бо­
лее 1 млн. 225 тыс. спе­
циалистов. Создано 930 
новых вузов и техникумов.

В деревне подготовлено 
и переподготовлено 1 мил 
лион 500 тысяч тракто­
ристов и комбайнеров. 
Число членов профсоюзов 
СССР увеличилось на 4 
миллиона 700 тысяч чело­
век, а число членов ком­
сомола—на 3 миллиона че­
ловек.

Большое внимание со 
стороны Центрального Ко 
митета было уделено идей 
но-политическому воспи 
танию коммунистов. Вы 
туск „Краткого курса ис 
тории ВКП(б)“ дало в ру 
ки партии новое сильное 
оружие для успешного
овладения марксистско-ле­
нинской теорией.

Анализируя качествен­
ные изменения в составе 
кадров, происшедшие за 
последние годы, тов. Андре­
ев подчеркивает, что ру­
ководящие партийные и 
советские работники в 
настоящее время имеют 
высокий общеобразова­
тельный уровень. Среди 
секретарей обкомов свыше 
28 процентов—с высшим 
образованием, 30 процен­
тов—с незаконченным выс 
шим или средним образо­
ванием.

После очищения состава 
руководящих работников 
от людей обанкротившихся 
в политическом и деловом 
тгношении, в нашем пар­
тийном доме стало чище и 
свежее, говорит тов. Ан­
дреев. У нас есть прекрас 
ный фонд партийных кад- 
зод. У некоторых из вих 
шт еще, может быть, до­
статочно опыта, но это, 
несомненно, приложится

тийной работой, или толь­
ко хозяйственной. Не был© 
умения сочетать партийную 
работу с борьбой за раз­
решение хозяйственных 
задач.

Тов. Андреев останавли­
вается, затем, на недостат­
ках партийной работы. Пар­
тийное руководство вуза­
ми и техникумами остав­
ляет желать много лучше­
го. Уровень партийной ра­
боты в сельских организа­
циях отстает от задач, 
стоящих перед социалисти­
ческим земледелием.

В некоторых республи­
ках и областях (Белорус­
сия, Пермская область, 
Вологодская область) на 
селе мало партийных орга­
низаций. Так, например, 
на 9 тысяч с лишним кол­
хозов Белорусской ССР 
приходится всего лишь 44 
первичных партийных о р ­
ганизаций.

В заключительной части 
своей речи тов. Андреев 
поставил ряд важнейших 
вопросов сельского хозяй­
ства. Тов. Андреев говорит 
о замечательной работе 
передовиков сельского хо­
зяйства, борющихся за вы­
сокие урожаи и обращает 
внимание съезда на огром­
ное значение постановле­
ния Совета Наоодных Ко­
миссаров СССР и Цент­
рального Комитета партии 
о борьбе с засухой.

Бурные овации всего за­
ла были ответом съезда 
на речь тоз. Аадреева.

Тов. Пономаренко (Бе­
лоруссия) рассказал съезду 
о больших успехах, одер­
жанных Белорусской ССР 
за последние годы. Из ни­
щей и бесправной царской 
окраины Белоруссия пре­
вратилась в крепкий, не­
рушимый форпост социа­
лизма, в цветущую совет­
скую республику. За вто­
рую пятилетку в Белорус­
сии построено и освоено 
1700 новых предприятий. 
Добыча торфа, играющего 
важную роль в общем ба­
лансе народного хозяйства 
Белорусской ССР, с 14ты­
сяч тонн в 1913 году воз­
росла до 2,5 млн. тонн в 
1938 году. 91 процент всех 
крестьянских хозяйств Б е ­
лоруссии объединены в 
колхозы. Растет материаль­
ный уровень Белорусского 
крестьянина. По сравнению 
с 1932 годом поголовье 
крупного рогатого скота 
увеличилось на 49 процен­
тов, свиней—на 104 про­
цента, овец и коз—на 43 
процента.

Высокие цифры рождае­
мости и резкое снижение 
смертности—яркое свиде­
тельство благосостояния 
белорусского народа. За 
две последаие пятилетки 
население БССР возросло 
на 1 миллион 200 тысяч

Далее тов. Андреев ука*| человек, то-есть на 25 про­
зывает, что во многих пар­
тийных организациях суще- 
ггвовала односторонность 
увлекались или только пар-

центов.

Окончание см. на 3 стр.



9
5 стр.

■
16 марта 1939 года

XVIII СЪЕЗД ВСЕСОЮЗНОЙ КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИЙ (БОЛЬШЕВИКОВ)

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 12 МАРТА
(Окончание. Начало см. на 1—2 стр.)

Тов. Пономаренко гово­
рит о том, что в Белорус­
сии имела место недооцен­
ка капиталистического ок 
ружения, была известная 
самоуспокоенность, в ре 
зультате чего враждебным 
элементам удавалось неко 
торое время вести свою 
вредительскую работу.

Тов. Пономаренко, далее, 
говорит о том, что бли­
зость республики к грани­
це особо обязывает ком- 
мунистов Белоруссии к 
бдительности 

Тов. Захаров (ЦК ВЛКСМ), 
рассказал съезду о росте 
комсомола, о прекрасной 
жизни советской молоде 
жи, о том, как овладевает 
наша славная молодежь 
знаниями, культурой, опы­
том жизни.

К XVIII съезду ВКЩб) 
Ленинско-Сталинский ком 
сомол насчитываете своих 
рядах 8 млн. человек, из 
них 2,5 млн.—женщин. За 
время между XVII и XVIII 
съездами число пионеров 
возросло с 7 миллионов до 
11 миллионов. Успехи ком 
сомола весьма значитель­
ны, однако они были бы 
еще большими, если бы не 
подлая вражеская работа 
гроцкистско - бухаринских 
шпионов и вредителей, про 
бравшихся к руководству 
комсомолом и окончатель 
разоблаченных лишь срав­
нительно недавно.

Тав. Захаров говорит 
о выдвижении новых людей, 
о том, что к руководству 
комсомолом в националь­
ных республиках, краях и 
областях пришли новые, 
проверенные люди, без­
заветно преданные Ленин

ско-Сталинскому Централь­
ному Комитету партии и 
товарищу Сталину.

Из 385 секретарей обко 
мов, крайкомов и ЦК 
комсомола национальных 
республик—319 избраны 
вновь, впервые выдвинуты 
на руководящие посты.

Тов. Седин (Иваново) 
говорил о высоких мы­
слях, содержащихся в 
докладе товарища Сталина, 
о богатстве и глубине 
теоретических обобщений.

Тов. Седин говорит о 
том, что ленинское уче­
ние о государстве обогатил, 
развил с учетом опыта 
существования советской 
власти великий продолжа­
тель дела Ленина, его 
лучший ученик—товарищ 
Сталин.

Тов. Седин в своей речи 
остановился на росте совет­
ской интеллигенции. В 
Ивановской области в 
настоящее время насчи­
тывается 15 тысяч учителей 
средних и неполных сред­
них школ, из них 4 тысячи 
комсомольцев и коммуни­
стов, 1115 врачей, 7447 
среднего медицинского пер­
сонала, 1300 агрономов, 
зоотехников, ветврачей. 
В 11 вузах и втузах города 
Иванова учатся 7,5 тысячи 
человек.

В заключение т. Седин 
рассказал об успехах 
промышленности и о том, 
как ивановские большевики 
борются за превращение 
своей области из потреб­
ляющей в производящую.

Речью тов. Седина закон­
чилось утренее заседание 
12 марта.

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 12 МАРТА
Вечернее заседание съез­

да открывается под пред­
седательством тов. Андре­
ева. Первое слово предо­
ставляется тов. Нм. Яро­
славскому.

Тов. Ярославский со 
страстью говорит о рабо­
те вождя партии—много­
гранной, плодотворной. 
Съезд несколько раз пре­
рывает бурными аплодис 
ментами эту речь, посвя­
щенную роли Сталина,— 
вождя, теоретика, истори 
ка большевизма. Оратор 
говорит о гигантской рабо­
те товарища Сталина по 
вооружению партии, всего 
народа революционной тео­
рией, по идеологическому 
воснитанию кадров. При­
звав наши кадры к ликви­
дации теоретической от­
сталости, товарищ Сталин 
лично выполнил огромную 
работу по составлению 
„Краткого курса истории 
ВКП(б)“. Сталину партия 
•обязана постановкой и раз 
решением целого ряда ак ­
туальнейших вопросов. 
Борьба с троцкистской и 
всякой иной антиленинской 
контрабандой на истори­
ческом фронте, с антиле­

нинскими извращениями 
„исторической школы" Пок­
ровского, конкретные ука 
зания товарища Сталина 
нашим историкам, конкрет 
ная критика их ошибок,— 
все это вызвало целый пе­
реворот в нашей науке.

О железной сталинской 
воле, перестраивающей 
весь уклад страны, гово­
рит, иллюстрируя свою 
речь примерами Дальнего 
Востока, тов. Донской. Ве­
ликим строительством ох­
вачены ныне Камчатка, Са 
халин, Колыма—еще не 
давно таежные, непрохо­
димые районы.

Тов. Донской указывает, 
что Хабаровский край— 
важнейший советский ру­
беж. Недаром на него за 
рятся японские фашисты.

— Наши беспокойные со­
седи последнее время 
особо проявляют настой­
чивое желание ловить ры­
бу в нашем Охотском мо­
ре. Они пытаются занятье 
этих целях наши советские 
берега. Тов. Донской ост­
роумно высмеивает япон­
ских „рыболовов*, пытав­
шихся ловить рыбу у озе­
ра Хасан. Советский народ

Дневник с/езда
и его Красная Армия за­
дали такого жару этим не­
задачливым „рыболовам", 
говорит тов. Донской, что 
они даже не успели смо 
тать удочки...

На трибуне тов. Лаврен­
тий Берия, тепло встречен­
ный съездом. Он говорит 
о всемирно-исторических 
победах социализма в 
СССР, он проводит парал­
лели между страной побе­
дившего социализма и ка­
питалистическими, фашист­
скими странами.

Тов. Берия говорит о 
том, что против Советско­
го Союза направлено ост­
рие империалистического 
заговора. Отсюда—антико- 
минтерновские блоки, за­
сылка троцкистско-буха­
ринских шпионов, вреди­
телей, диверсантов в нашу 
страну. Тов. Берия гово­
рит о капиталистическом 
окружении, о неоэхЪдимо- 
сти всемерно крепить обо­
рону страны—лучшую га 
рантию против войны, про­
тив фашистских агрессо 
ров.

Касаясь вопросов внут­
реннего порядка тов. Берия

говорит о необходимости 
для всех работников со­
ветского и хозяйственного 
аппаратов овладеть боль­
шевистским стилем руко­
водства. Было бы ошибоч­
ным прорывы, имевшие ме­
сто в ряде звеньев народ­
ного хозяйства, объяснять 
только подрывной работой 
врагов. В известной мере 
эти прорывы следует от 
нести за счет плохой, не­
умелой работы ряда наших 
работников, которые еще 
недостаточно усвоили стиль 
большевистского руковод­
ства.

Слово для доклада о ра­
боте мандатной комиссии 
съезда предоставляется 
тов. Маленкову, тепло 
встреченному делегатами 
съезда. Краткий, весьма 
содержательный, насыщен­
ный яркими примерами и 
цифрами, доклад мандат­
ной комиссии показал ли­
цо партийного съезда. Со­
став делегатов XVIII съез 
да партии отражает рост 
людей советского обще­
ства, его руководящих, ве­
дущих кадров. Состав де­
легатов отражает лицо

великой большевистской 
партии. Съезд собрал луч­
ших людей партии, ее мозг, 
ее цвет.

Съезд единогласно ут­
верждает доклад мандат­
ной комиссии.

После небольшого пере­
рыва слово получает тов. 
Шахурин. Он характери­
зует растущую промыш­
ленность Горьковской об­
ласти. Автозавод имени 
Молотова в 1933 году дал 
стране 26 тысяч машин. В 
1938 году завод дал уже 
139739 автомобилей.

С большим интересом 
слушают делегаты речь 
тов. Шверника. Большую 
часть своего выступления 
тов. Шверник посвятил 
вопросам коммунистиче­
ского воспитания масс. 
Профсоюзы должны разъя­
снять трудящимся задачи 
третьей пятилетки, все­
мерно развивать стаханов­
ское движение и социали­
стическое соревнование.

На вечернем заседании 
съезда также выступили 
т.т. Алемесов (Татария), 
Протопопов (Таджикистан) 
и Бадаев.

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ П  МАРТА
В И часов 10 минут ут- расцвета советской Украи- 

ра в президиуме съе ны, подкрепленную инте- 
зда появляются товарищи реснейшими фактами и 
Сталин, Молотов, Вороши- цифрами, отражающую и
лов, Андреев, Буденный и 
другие. Делегаты съезда 
бурной овацией встречают 
вождя партии и его сорат­
ников.

Утреннее заседание съе­
зда открывает т. Андреев.

Слово предоставляется 
тов. Хрущеву.

—Товарищи, на нашем 
XVIII партийном съезде мы 
заслушали отчет борьбы 
за коммунизм, борьбы ра 
бочих и крестьян и интел­
лигенции, всех трудящих 
ся нашей советской страны 
под руководством нашей 
партии, ее Сталинского 
Центрального Комитета, 
под руководством нашего 
гениального вождя, вели­
кого Сталина. Речь тов. 
Хрущева прерывается про­
должительными аплоди­
сментами, переходящими 
в овацию. Все встают.

—Эти успехи,—продол­
жает тов. Хрущев,—завое­
ваны в жестокой борьбе 
с врагами рабочего класса, 
с врагами крестьянства, с 
врагами всего нашего наро­
да, в борьбе с агентами 
фашистских разведок, с 
троцкистами, бухаринцами 
и буржуазными национали­
стами, которые хотели за- 
Ксбалить нашу цветущую 
советскую Украину. Не 
вышло, не выйдет во веки, 
—восклицает тов. Хрущев, 
—и всякого, кто посягнет 
аа землю свободолюбиво­
го украинского народа, 
ожидает участь подлых 
буржуазных национали­
стов, проклятие народа и 
уничтожение, как бешен­
ных собак.

Тов. Хрущев развертыва­
ет замечательную картину

жизнь и борьбу украииско 
го народа. За годы второй 
сталинской пятилетки вы­
пуск чугуна на Украине 
увеличился в два с лишним 
раза, производство стали 
увеличилось почти в три 
раза. Заводы Украины вы 
пускают стали в год столь­
ко, сколько Япония, Ита­
лия и Польша вместе взя­
тые. Машиностроение, по 
сравнению с 1913 годом, 
выросло в 30 раз.

Бурно выросло и сель­
ское хозяйство советской 
Украины. Больше 96 про­
центов всех крестьянских 
хозяйств объединены в 
колхозы, имеющие 99,6 
процента, всех посевных 
площадей. Социалистиче 
ское сельское хозяйство 
высоко машинизировано. 
Доходность колхозов с 
1934 года по 1938 год вы­
росла в три с половиной 
раза.

Бурно растет националь 
ная по форме и социали­
стическая по содержанию 
культура советской Укра 
ины.

За годы двух сталинских 
пятилеток было выпущено 
98 тысяч советских специа 
листов. Эта огромная ар* 
мня советской инVеллиген- 
ции, вышедшая из недр ра­
бочего класса, трудящихся, 
активно борется за дело 
Ленина—Сталина,

Заключительные слова 
речи тов. Хрущева преры­
ваются бурными аплодис­
ментами, возгласами «УРа!\ 
«Да здравствует великий 
Сталин! г «Ура любимому 
Сталину!»

Слово предоставляется 
тов. Шкирятову. Съезд

встречает его бурными ап­
лодисментами.

Тов. Шкирятов говорит 
о разгроме врагов совет­
ского народа. Он подчер­
кивает огромную роль то­
варища Сталина в деле 
очищения партийных рядов 
и советских органов от 
изменников и предателей.

Далее тов. Шкирятов 
подробно остановился на 
выдвижении новых кадров. 
Он говорит, что выдвинуть 
новые кадры это еще не 
все, нужна постоянная пов­
седневная забота о выд­
винутом работнике.

Слово предоставляется 
тов. Никитину (Воронеж­
ская область).

Тов. Никитин указывает, 
что Воронежская область 
к XVIII съезду партии прев­
ратилась в область разви­
той крупной промышлен­
ности и крупного земледе­
лия, оснащенного самой 
передовой техникой.

С яркой речью высту­
пил тов. Поскребышев, 
тепло встреченный съез­
дом.

— Правильная политика 
Центрального Комитета пар 
тии и товарища Сталина в 
деле выращивания и под­
бора кадров,—говорит тов. 
Поскребышев, — дала воз­
можность выдвинуть на 
руководящую работу в 
партийные и государствен­
ные органы сотни тысяч 
большевиков партийных и 
непартийных.

20 лет работы нашей 
партии на стройке социа­
лизма уже дали результа­
ты—мы построили социа­
листическое общество. Еще 
20 лет работы дадут нам 
высшую фазу — коммуни­
стическое общество.

Окончание см. на 4 стр.



4 стр. 16 марта 1989 года М  61

XVIII СЪЕЗД ВСЕСОЮЗНОЙ КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ (БОЛЬШЕВИКОВ)

Дневник с“езда

Каждый трудящийся на­
шей страны переживает 
эти дни, дни XVIII съезда 
партии, с необычайным 
подъемом. Каждый труже­
ник нашего Союза с лю­
бовью произносит великие 
имева Ленина и Сталина, 
организаторов и руково­
дителей побед социализма, 
они, и только они,отстоя­
ли и развили дальше уче­
ние Маркса и Энгельса, 
построили величественное 
здание социализма.

Сталин — знамя наших 
побед, Сталин—освобожде­
ние трудящихся от ига ка 
питала, Сталин — счастье 
трудящихся, Сталин—залог 
победы коммунизма!

Бурными аплодисмента­
ми покрывает зал эти слс-

На трибуне секретарь 
Центрального Комитета 
коммунистической партии 
Грузия тов. Чарквиани. Де­
легаты тепло встречают 
выступление руководителя 
партийной организации Гру- 
зии.

Тов. Чарквиани дает яр­
кую картину социалисти­
ческого преобразования 
Грузии за последние годы:

— Большевики Грузии, 
как и вся наша великая 
партия, пришли на XVIII 
съезд с огромными дости­
жениями. Грузия превра 
тилась в индустриально­
аграрную советскую рес­
публику, с развитой про­
мышленностью, передовым 
сельским хозяйством и ра­
стущей социалистической 
культурой.

Трудолюбивый грузин­
ский народ превращает 
свою землю в цветущий 
сад.

Решительный разгром 
вредительских, шпионских 
гнезд, разгром национали­
стической банды, пытав 
шейся вбить клин между 
грузинским народом и ве­
ликим русским народом, 
укрепили партийную орга­
низацию республики. Рес­
публика добьется в треть­
ей пятилетке новых побед 
во всех областях.

— На заре революцион­
ного движения,—заявляет 
в заключении своей речи 
тов. Чарквиани,—великий 
Сталин заложил основу 
большевистских организа 
ций Грузии и Кавказа. Это 
накладывает на нас боль­
шевиков—Грузии — огром­
ную почетную ответствен­
ность, за то, чтобы во всей 
своей практической работе 
быть достойными славных 
сталинских традиций.

На трибуне съезда тов. 
Микоян. Делегаты встают,

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 1В МАРТА
(Окончание. Начало см. на 3 стр.)

ва речи т. Поскребышева.
Появление на трибуне 

Народного Комиссара обо 
р^ны Маршала Советского 
Союза Климента Ефремо­
вича Ворошилова делега­
ты съезда встречают бур­
ными овациями. Несмол 
каемое „ура" гремит в за­
ле, все делегаты, стоя, 
приветствуют товарища 
Ворошилова.

В яркой большой речи 
товарищ Ворошилов нари 
совал незабываемую кар­
тину силы и мощи добле­
стной Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии, являющей 
ся надежной защитницей 
нашей родины.

Тов. Ворошилов кончает 
свою речь волнующими

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 18 МАРТА

словами военной присяги 
и здравицей в честь Все­
союзной Коммунистической 
Партии большевиков, в 
честь XVIII съезда партии, 
в честь товарища Сталина.

Речь тов. Ворошилова, 
неоднократно прерываемая 
бурными аплодисментами, 
выслушанная всем съездом 
с напряженным вниманием, 
была завершена бурными 
овациями всего зала, 
овациями, являющимися 
выражением всенародной 
любви к нашей родной, 
непобедимой Красной Ар­
мии и ее вождю, выраже­
нием гордости и радости 
за состояние вооруженных 
сил страны победившего 
социализма.

овацией свое уважение 
верному сталинцу, одному 
из виднейших руководи 
телей советского государ­
ства. Съезд с большим 
интересом слушает продол­
жительную речь Анастаса 
Ивановича.

Тов. Микоян определяет 
роль XVIII съезда в исто 
рии партии, его место в 
ряду партийных съездов. 
Предыдущие съезды реша­
ли вопросы борьбы за 
социализм. XVIII съезд 
подвел победные итоги 
этой борьбы. Этим съездом 
закрывается одна глава 
истории и начинается новая 
глава. XVIII съезд зна­
менует переход нашей 
страны от социализма к 
коммунизму.

Тов. Микоян говорит 
об отчетном докладе ЦК, 
сделанном съезду това­
рищем Сталиным. Это не 
только отчет о грандиозной 
работе, проделанной пар­
тией. Это одновременно 
и предвидение будущего, 
это и программа великих 
работ партии и народа на 
многие годы.

Подробно тов, Микоян 
касается вопросов народно­
го хозяйства, товаро 
оборота и производства 
товаров широкого потреб­
ления.

Бурными аплодисментами 
съезд покрывает послед­
ние слова тов. Микояна, 
посвященные Сталину— 
творцу и организатору 
всех побед социализма, 
горному орлу, ведущему 
партию, весь народ по 
новым путям вперед к 
коммунизму.

Тов. Андрианов (Сверд­
ловская область) дает ха­
рактеристику промышлен­
ности Урала, показывает 
ее огромный рост за две 
пятилетки.

О величайших возмож­

ностях богатейшего совет­
ского Приморья говорит 
тов, Пегов (Приморский 
край). Здесь —огромные за 
пасы полезных ископаемых, 
леса, ценнейших пород 
пушных зверей. Уссурий­
ская область в крае—жит­
ница хлеба, риса, сои.
Большевики ставят эти бо­
гатства края на службу 
народу. Однако, это лишь 
начало той огромной ра­
боты, которую мы обяза­
ны развернуть в Приморье, 
для того, чтобы полностью 
мобилизовать производи­
тельные силы края.

Заселение Приморья— 
одно из важнейших уело-,
вий в успешном разреше-^манием сл^ 1ал съезД Рас' 
нии этой задачи. Край "

гласами „ура" встретили 
делегаты появление на три­
буне тов. Л. М. Каганови­
ча. Его сильную исключи­
тельно яркую речь, про­
должавшуюся свыше двух 
часов, съезд выслушал с 
огромным вниманием. Вы­
ступление тов. Кагановича 
неоднократно прерывавше­
еся бурными аплодисмен­
тами, было посвящено по­
бедам страны и дальней­
шим задачам в области 
черной металлургии, уголь­
ной промышленности, неф­
тедобычи и транспорта. 
Когда тов. Каганович за­
кончит свою речь, в зале 
вновь вспыхнула бурная 
продолжительная овация. 
Съезд стоя приветствовал 
верного сталинского сорат­
ника—тов. Кагановича. Дол­
го не смолкали возгласы 
„ура", „Да здравствует то­
варищ Сталин!", „Велико­
му Сталину—ура!".

С большой теплотой 
встретил съезд выступле­
ние заместителя Народного 
Комиссара обороны армей­
ского комиссара первого 
ранга тов. Мехлиса, озна 
комившего съезд с огром­
ной работой, проводимой 
вРабоче-КрестьянскойКрас 
ной Армии под руководст­
вом товарищей Сталина и 
Ворошилова по политиче­
скому воспитанию стойких, 
закаленных, беспредельно 
преданных делу Л енина- 
Сталина бойцов, команди­
ров, политработников.

С захватывающим вни-

выражая продолжительной
УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 14 МАРТА

остро нуждается в людях. 
Дело заселения большого, 
богатого края надо ста­
вить на широкие рельсы.

Вопросам промышленно­
сти и сельского хозяйства 
Сталинградской области 
было посвящено выступле­
ние тов. Чуянова.

Пламенную речь произ­
нес командарм второго 
ранга тов. Г. М. Штерн.

— Бойцы Хасана—крас­
ноармейцы, командиры и 
политработники первой от­
дельной Краснознаменной 
армии шлют боевой крас­
ноармейский большевист 
ский привет XVIII съезду 
партии. Красноармейский 
большевистский привет че­
ловеку, с любимым име­
нем которого, как знаме­
нем нашего дела, они ата­
ковали и разбили войска 
зарвавшихся агрессоров. 
Привет товарищу Сталину!

Делегаты съезда встают, 
отвечая на это /привет 
ствие. Они устраивают бур­
ную овацию героям Хасана. 
В зале раздаются возгласы. 
„Да здравствует Сталин— 
вдохновитель побед!". „Со 
Сталиным мы непобедимы".

На утреннем заседании 
съезда 14 марта закончи­
лись прения по отчетным 
докладам: ЦК ВКП(б)—
т. Сталина, Центральной

ревизионной комиссии — 
т. Владимирского и деле­
гации ВКП(б) в ИККИ— 
т. Мануильского. С утра в 
прениях выступили тт. Бур-

мистенко(Украинская ССР), 
Л. М. Каганович, Жаворон­
ков (Тульская область) и 
Мехлис.

Бурной овацией и воз

сказ тов. Мехлиса о мно­
гочисленных, замечатель­
ных примерах высокой 
коммунистической созна­
тельности и пламенного 
советского патриотизма 
партийных и непартийных 
большевиков, громивших в 
районе озера Хасан зар­
вавшихся японских самура 
ев. Речь тов. Мехлиса мно­
го раз прерывалась гром­
кими аплодисментами.

Заключительные слова 
тов. Мехлиса: „Да здрав­
ствует наш вождь и учи­
тель, да живет вечно наш 
родной Сталин!" — покры­
ваются бурной, продолжи­
тельной овацией. Раздают­
ся возгласы. „Да здравству­
ет родной товарищ Сталин 
—ура!"

После речи тов. Мехли­
са председательствующий 
тов. Андреев сообщает, 
что поступило предложе­
ние о прекращении прений. 
По отчетным докладам ЦК 
ВКЩб)—тов. Сталина, Цен­
тральной ревизионной ко­
миссии—тов. Владимирско 
го и делегации ВКЩб) в 
ИККИ—тов. Мануильского, 
выступило 37 ораторов. 
Съезд постановляет—пре 
ния прекратить.

Тов. Андреев доводит 
до сведения съезда, что

докладчики, ввиду отсут­
ствия возражений против 
положений и выводов в 
отчетных докладах, отка­
зываются от заключитель­
ных слов.

С предложением выступа­
ет тов. Щербаков. По по­
ручению делегаций пар­
тийных организаций Укра­
инской ССР, Московской 
и Ленинградской областей 
он вносит на обсуждение 
XVIII съезда ВКЩб) следу­
ющий проект постановле­
ния:

„Заслушав и обсудив от­
четный доклад тов. Стали­
на о работе ЦК ВКП(б)* 
XVIII съезд ВКЩб) поста­
новляет:

1. Одобрить политичес­
кую линию и практичес­
кую работу ЦК ВКЩб).

2. Одобрить отчетный 
доклад тов. Сталина ш 
предложить всем парт­
организациям руководство­
ваться в своей работе по­
ложениями и задачами.,, 
выдвинутыми в докладе 
тов. Сталина".

Это предложение деле­
гаты. съезда встречают 
восторженными овациями. 
Съезд с новой силой,де­
монстрирует свое несок­
рушимое единство и спло­
ченность вокруг Ленинске- 
Сталинского Центрально 
го Комитета, вокруг това­
рища Сталина. Предложе­
ние тов. Щербакова ста­
вится на голосование и 
принимается единогласно,-

Съезд единогласно ут­
верждает также отчет 
Центральной ревизионной 
комиссии.

Слово получает тов. 
Бурмистенко, который пре­
поручению делегаций пар­
тийных организаций Мос­
ковской, Ленинградской: 
областей и Украины вно­
сит следующее предложе­
ние по отчетному докла­
ду делегации ВКП(б) вг- 
И ККИ :

„Заслушав и обсудив 
отчет делегации ВКП(б) в& 
Коминтерне, XVIII съезд 
ВКП(б) одобряет полити­
ческую линию и практи­
ческую работу делегации 
ВКП(б) в Коминтерне".

Предложение тов. Бур­
мистенко принимается еди 
ногласно под бурные ап­
лодисменты всего зала.

Утреннее заседание 
съезда 14 марта объяв­
ляется закрытым.

Следующее заседание 
съезда—14 марта в 6 ча­
сов вечера. В порядке 
дня—доклад тов. Молото­
ва о третьем пятилетием 
плане развития народного 
хозяйства СССР.

Отв. редактор
О В. ВАСИЛЬЕВ.

Остяко-Вогульская типография издательства „Остяко Вогульская правда", заказ № 236. У поли. Обллита № 99, тираж 4900.


